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Streszczenie rozprawy doktorskiej

Streszczenie w języku polskim

Skrobia oporna (ang. resistant starch, RS) jest funkcjonalnym składnikiem żywności, wykazującym

wiele korzyści zdrowotnych, jak wpływ na skład mikrobioty jelitowej, czy metabolizm

węglowodanów. RS, będąca formą błonnika pokarmowego, nie jest trawiona i wchłaniana

w jelicie cienkim, lecz ulega fermentacji bakteryjnej prowadzącej do produkcji

krótkołańcuchowych kwasów tłuszczowych (ang. short-chain fatty acids, SCFA) w jelicie grubym.

SCFA odgrywają kluczową rolę w procesach metabolicznych i wspierają funkcje jelit, wpływając

w korzystny sposób na modulację mikrobioty. Z tego względu RS jest uznawana za istotny składnik

wspierający zdrowie metaboliczne, w tym prewencję cukrzycy typu 2. W ramach pracy wykazano,

że metoda wysokociśnieniowego przetwarzania żywności (ang. high pressure processing, HPP)

skutecznie zastępuje tradycyjne metody termiczne, prowadząc do kleikowania skrobi, co pozwala

na zwiększenie poziomu RS po procesie chłodzenia, który z kolei sprzyja procesowi retrogradacji

skrobi. Metoda nietermiczna jaką jest HPP pozwala zachować wartość odżywczą produktów,

umożliwiając ich przetwarzanie w sposób sprzyjający późniejszemu tworzeniu RS, co ma

znaczenie w poprawie jakości żywności. Przeprowadzone badania wykazały, że przechowywanie

produktów skrobiowych w warunkach chłodniczych, zarówno po tradycyjnym gotowaniu, jak i po

przetwarzaniu HPP, znacząco zwiększało zawartość RS. Przeprowadzone badanie kliniczne

wykazało, że spożycie produktów o zwiększonej zawartości RS (na przykładzie makaronu z

ciecierzycy), uzyskanej poprzez odpowiednie przechowywanie chłodnicze (4C, 24h), po

wcześniejszym ugotowaniu obniżało glikemię poposiłkową oraz indeks glikemiczny u osób

zdrowych. Uzyskane wyniki wskazują, że zwiększenie spożycia RS może mieć istotne korzyści

zdrowotne, zwłaszcza w zakresie prewencji zaburzeń metabolizmu węglowodanów. Dodatkowo,

proces chłodzenia produktów skrobiowych może być promowany nie tylko z powodu jego

korzystnego wpływu na zdrowie, ale także ze względu na aspekt środowiskowy. Chłodnicze

przechowywanie pozwala ograniczyć marnowanie żywności, ponieważ umożliwia ponowne

wykorzystanie ugotowanych produktów, co przyczynia się do strategii „zero waste”. Niemniej

jednak, na podstawie przeprowadzonych badań ankietowych wykazano, że spożycie RS wśród

badanej grupy dorosłych Polaków jest niskie, a nasiona roślin strączkowych, mimo iż stanowią

bogate źródło RS, dostarczają jedynie 3% całkowitej podaży RS w diecie, co wskazuje na ich

niedostateczne spożycie w kontekście potencjalnych korzyści zdrowotnych. Zwiększenie

świadomości konsumentów na temat korzyści zdrowotnych wynikających ze spożywania RS oraz

promocja metod przechowywania produktów skrobiowych mogą przyczynić się do poprawy

zdrowia publicznego i zrównoważonego stylu życia.

Streszczenie w języku angielskim

Resistant starch (RS) is a functional food ingredient that shows many health benefits, such

as effects on gut microbiota composition and carbohydrate metabolism. RS, as a form of

dietary fiber, is not digested and absorbed in the small intestine, but undergoes bacterial

fermentation leading to the production of short-chain fatty acids (SCFAs) in the large

intestine. SCFAs play a key role in metabolic processes and support intestinal function by

positively modulating the microbiota. For this reason, RS is considered an important

component for supporting metabolic health, including the prevention of type 2 diabetes. In

this study, it was shown that the high-pressure processing (HPP) method of food processing

effectively replaces traditional thermal methods, leading to starch gelatinization, which

allows RS to increase after the cooling process, which then promotes the process of starch

retrogradation. A non-thermal method such as HPP preserves the nutritional value of

products, allowing them to be processed in a way that promotes the subsequent formation

of RS, which is important in improving food quality. A study showed that refrigerated

storage of starchy products, both after conventional cooking and after HPP processing,

significantly increased RS content. A conducted clinical study showed that consumption of

products with increased RS content (using chickpea pasta as an example), obtained by

appropriate refrigerated storage (4C, 24h), after previous cooking, reduced postprandial

glycemia and glycemic index in healthy subjects. The results indicate that increasing the

intake of RS may have important health benefits, especially in the prevention of disorders

of carbohydrate metabolism. In addition, the refrigeration process of starchy products can

be promoted not only because of its health benefits, but also because of the environmental

aspect. Refrigerated storage reduces food waste because it allows cooked products to be

reused, which contributes to a zero waste strategy. Nevertheless, based on the survey, it

was shown that RS consumption among the surveyed group of Polish adults is low, and

that legume seeds, despite being a rich source of RS, provide only 3% of the total RS supply

in the diet, indicating their insufficient consumption in terms of potential health benefits.

Increasing consumer awareness of the health benefits of consuming RS and promoting

starchy storage methods can help improve public health and sustainable lifestyles.
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Wykaz stosowanych skrótów

AMG (Amyloglukozydaza) – enzym hydrolizujący skrobię do glukozy (ang.

Amyloglucosidase).

BCAA (Aminokwasy rozgałęzione) – leucyna, izoleucyna i walina, istotne w syntezie

białek (ang. Branched-Chain Amino Acids).

BMI (Wskaźnik masy ciała) – wskaźnik używany do oceny masy ciała względem wzrostu

(ang. Body Mass Index).

FODMAP (Fermentujące oligosacharydy, disacharydy, monosacharydy i poliole) – grupa

trudno przyswajalnych węglowodanów, które mogą powodować objawy jelitowe (ang.

Fermentable Oligosaccharides, Disaccharides, Monosaccharides, and Polyols).

GIP (Glukozozależny peptyd insulinotropowy) – hormon inkretynowy stymulujący

wydzielanie insuliny (ang. Glucose-Dependent Insulinotropic Peptide).

GLP-1 (Glukagonopodobny peptyd-1) – hormon inkretynowy, który stymuluje

wydzielanie insuliny i hamuje glukagon (ang. Glucagon-Like Peptide-1).

HbA1c (Hemoglobina glikowana) – wskaźnik długoterminowego poziomu glukozy we

krwi (ang. Glycated Hemoglobin).

HDL - Lipoproteiny o wysokiej gęstości, (ang. High-Density Lipoprotein).

HMT (Obróbka cieplno-wilgotnościowa) – metoda przetwarzania skrobi wpływająca na

jej właściwości fizyczne (ang. Heat-Moisture Treatment).

HOMA-IR (Model oceny insulinooporności) – wskaźnik stosowany do oceny wrażliwości

na insulinę (ang. Homeostasis Model Assessment of Insulin Resistance).

HPP (Wysokociśnieniowe przetwarzanie) – metoda nietermicznej obróbki żywności przy

użyciu wysokiego ciśnienia (ang. High-Pressure Processing).

IAUC (Przyrostowy obszar pod krzywą) – miara odpowiedzi organizmu na spożycie

glukozy lub innej substancji (ang. Incremental Area Under the Curve).

IBS (Zespół jelita drażliwego) – przewlekła choroba przewodu pokarmowego

charakteryzująca się bólem brzucha i zmianami rytmu wypróżnień (ang. Irritable Bowel

Syndrome).

IG (Indeks glikemiczny) – wskaźnik określający wpływ spożycia pokarmów na poziom

glukozy we krwi (ang. Glycemic Index).

In vitro – badania przeprowadzane poza organizmem, np. w probówkach (ang. In vitro).
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In vivo – badania przeprowadzane na żywych organizmach (ang. In vivo).

LDL - Lipoproteiny o niskiej gęstości (ang. Low-Density Lipoprotein).

MPa (Megapaskal) – jednostka ciśnienia używana do opisywania wartości ciśnienia w

przetwarzaniu wysokociśnieniowym (ang. Megapascal).

NAFLD (Niealkoholowa stłuszczeniowa choroba wątroby) – schorzenie polegające na

nadmiernym odkładaniu się tłuszczu w wątrobie (ang. Non-Alcoholic Fatty Liver Disease).

PAPI (Wywiad tradycyjny) – metoda zbierania danych z użyciem papieru i ołówka (ang.

Paper and Pencil Interview).

RDS (Szybko strawna skrobia) – forma skrobi szybko rozkładana w jelicie cienkim (ang.

Rapidly Digestible Starch).


[…]


rekordów, 79 badań zostało włączonych do stworzenia bazy danych. Wybór produktów

skrobiowych uwzględnionych w analizie został określony na podstawie danych Głównego

Urzędu Statystycznego [122] dotyczących spożycia żywności w Polsce oraz różnorodności

tych produktów dostępnych w trzech największych supermarketach w Warszawie. Wyniki

zawartości RS w danych literaturowych zostały uwzględnione na dwa różne sposoby: jako

cała żywność z zawartością wilgoci (g RS/100 g całej żywności) lub procent suchej masy

(g RS/100 g suchej masy). Obie opcje zostały uwzględnione przy tworzeniu bazy danych,

chociaż w celu zachowania spójności wyników, dane przedstawione jako procent RS

w suchej masie zostały przekształcone z uwzględnieniem zawartości wilgoci. Spójne dane

zostały skompilowane do bazy danych Excel (Microsoft Office, 2019, Polska)

i podsumowane według kategorii żywności.

Spożycie skrobi opornej

Szczegółowe informacje na temat żywności i napojów spożywanych w ciągu 3 dni zostały

zebrane od uczestników, stosując metodę 3-dniowego zapisu żywności. Dane zostały

przekształcone w bazę danych Excel. Całkowite spożycie RS obliczono mnożąc dzienne

spożycie produktów skrobiowych (g/dzień) przez zawartość RS w danym produkcie (g/100

g produktu).
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Analizy statystyczne

Określono statystyki opisowe dla zmiennych jakościowych (płeć, poziom wykształcenia,

miejsce zamieszkania, kategorie wskaźnika masy ciała (BMI)): procent (%) i liczba

przypadków (N). Normalność rozkładu zmiennych ilościowych zweryfikowano za pomocą

testu Shapiro-Wilka. Ze względu na niespełnienie założenia normalności następujących

zmiennych (wiek, BMI, spożycie skrobi opornej) zastosowano metody nieparametryczne.

Do oceny różnic między badanymi grupami w spożyciu skrobi opornej zastosowano test

U-Mana Whitneya (dla dwóch grup, tj. mężczyźni/kobiety) lub analizę Kruskalla-Wallisa

(dla więcej niż dwóch grup, tj. klasyfikacja ze względu na poziom wykształcenia lub

miejsce zamieszkania). Dla tych danych wyznaczono mediany, wartości min-max, a do

oceny zależności między zmiennymi (dane socjodemograficzne i spożycie skrobi opornej)

zastosowano korelację rang Spearmana. Wszystkie analizy statystyczne przeprowadzono

za pomocą programu Statistica 13 (TIBCO, USA).

Wyniki i wnioski:

W badanej grupie mediana spożycia RS wyniosła 6,37 g/dzień (Min= 0,95- Max 25,36).

U większości badanych spożycie RS oscylowało w zakresie od 5 do 10 g/dzień (n=66),

a 35 badanych spożywało do 5 g/dzień. Tylko jeden uczestnik spożywał więcej niż 25

g/dzień. Wykazano również różnice w spożyciu RS między mężczyznami i kobietami;

spożycie wśród kobiet było niższe (Me = 5,72 g/dzień) niż u mężczyzn (Me = 7,13 g/dzień)

(p = 0,003). W badaniu nie stwierdzono istotnych różnic w spożyciu RS między osobami

o różnym poziomie wykształcenia (p=0,37). Również miejsce zamieszkania nie było

czynnikiem determinującym różne spożycie RS w badanej grupie Polaków (p=0,73). Nie

wykazano również korelacji pomiędzy spożyciem RS a takimi czynnikami jak wiek

(p=0,11) czy BMI (p=0,23). Dodatkowo przeanalizowano, z jakich źródeł pokarmowych

pochodziła spożywana skrobia oporna i wykazano, że aż ponad połowa spożywanej skrobi

opornej pochodziła z pieczywa i ziemniaków, odpowiednio 35% i 17%, podczas gdy

przedmiot wcześniejszych analiz - nasiona roślin strączkowych stanowiły jedynie 3%

wszystkich źródeł skrobi opornej. Wydaje się korzystne, aby dorośli Polacy zwiększyli

spożycie RS w codziennej diecie w celu uzyskania korzyści zdrowotnych, takich jak

poprawa funkcji przewodu pokarmowego oraz poprawa metabolizmu glukozy i insuliny.

Szczególną uwagę należy zwrócić na wysoce odżywczy składnik żywności, jakim są
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nasiona roślin strączkowych, które są bogatym źródłem RS, co wykazano w badaniach (P2

i P3), a ich spożycie jest na niskim poziomie.
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8. Wnioski dotyczące rozprawy doktorskiej

Na podstawie przeprowadzonych i omówionych badań zawartych w cyklu trzech

artykułów naukowych oraz dodatkowych wyników, przedstawionych jako materiały

nieopublikowane, sformułowano następujące stwierdzenia i wnioski:

o Skrobia oporna stanowi funkcjonalny składnik żywności, o wielu potencjalnych

korzyściach zdrowotnych.

o Technika HPP ma wpływ ma zawartość skrobi opornej w produktach roślinnych.

Wpływ ten zależy od wielu czynników takich jak np. rodzaj produktu, długość

ciśnieniowania i wartość ciśnienia.

o Przechowywanie produktów skrobiowych w warunkach chłodniczych po

wcześniejszym ich przetworzeniu zarówno metodą tradycyjną (gotowanie

w wodzie), jak i metodą nietermiczną (HPP) zwiększa zawartość skrobi opornej

w badanych nasionach roślin strączkowych.

o Spożywanie produktów ze zwiększoną zawartością skrobi opornej istotnie obniża

glikemię poposiłkową i indeks glikemiczny u osób zdrowych.

o Spożycie skrobi opornej wśród badanej grupy dorosłych Polaków nie jest wysokie

i wymagana jest edukacja żywieniowa w tym zakresie.
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