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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Adrianny Ewy Bojarczuk pt. „Ocena wpływu

przetwarzania i przechowywania produktów roślinnych na zawartość skrobi

opornej oraz wpływ jej spożycia na gospodarkę węglowodanową u ludzi”

zrealizowanej w Instytucie Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego

im. prof. Wacława Dąbrowskiego – Państwowym Instytucie Badawczym pod

kierunkiem promotora prof. dr hab. inż. Krystiana Marszałka oraz

promotora pomocniczego dr hab. n. o zdr. Danuty Gajewskiej

1. Podstawa wykonania recenzji

Recenzja została sporządzona w związku z powołaniem uchwałą Rady

Naukowej nr X/148/2024 Instytutu Biotechnologii Przemysłu Rolno-

Spożywczego im. prof. Wacława Dąbrowskiego – Państwowy Instytut

Badawczy w Warszawie do pełnienia funkcji recenzenta w postępowaniu o

nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk rolniczych w

dyscyplinie nauk o żywności i żywieniu pani mgr Adriannie Ewie Bojarczuk.

Podstawa prawna zgodna ze stanem prawnym określonym w art. 187 pkt.

1-4 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce

(Dz. U. 2024.1571 t.j)

2. Przedmiot recenzji

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr Adrianny E.

Bojarczuk pt. ”Ocena wpływu przetwarzania i przechowywania produktów

roślinnych na zawartość skrobi opornej oraz wpływ jej spożycia na

gospodarkę węglowodanową u ludzi” wykonana w Instytucie Biotechnologii
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Przemysłu Rolno-Spożywczego w Warszawie obejmuje spójny tematycznie

cykl 3 publikacji o łącznej wartości współczynnika wpływu równej 11.500

(zgodnie z rokiem opublikowania) i wartości punktów MEiN 300:

Adrianna Bojarczuk, Sylwia Skąpska, Amin Mousavi Khaneghah, Krystian

Marszałek; 2022, Health benefits of resistant starch: a review of the literature, Journal of

Functional Foods,2022; 93(3):105094; DOI: 10.1016/j.jff.2022.105094; IF =5.6; MEiN =

100

Adrianna Bojarczuk, Joanna Le-Thanh-Blicharz, Dorota Michałowska, Danuta

Kotyrba, Krystian Marszałek; Application of High Hydrostatic Pressures and Refrigerated

Storage on the Content of Resistant Starch in Selected Legume Seeds, Applied Sciences.

2024; 14(16):7049. https://doi.org/10.3390/app14167049 IF =2.500; MEiN = 100

Adrianna Bojarczuk, Paulina Kęszycka, Krystian Marszałek, Danuta Gajewska;

Effect of cooking and cooling chickpea pasta on resistant starch content, glycemic response

and glycemic index in healthy adults; Metabolites, 2024; 14(11), 585.

https://doi.org/10.3390/metabo14110585; IF =3.400; MEiN =100

Wszystkie przedmiotowe artykuły opublikowano w latach 2022 - 2024.

Publikacje są wieloautorskie co wskazuje na umiejętność szerokiej współpracy

naukowej Doktorantki. Należy również zwrócić uwagę, że Doktorantka jest

pierwszą autorką we wszystkich pracach oraz, zgodnie z załączonymi

oświadczeniami współautorów, pełniła wiodącą role w ich powstawaniu.

Szczególnie istotne jest, zdaniem recenzenta, że Doktoranta opracowała koncepcje

każdej z tych publikacji.

Tytuł rozprawy jest zgodny z przedstawionymi w cyklu publikacjami.

Manuskrypt ma układ typowy dla prac doktorskich stanowiących cykl publikacji.

Zawiera stosowne oświadczenia promotora, promotora pomocniczego i

Doktorantki, streszczenia w języku polskim i angielskim. Opracowanie

poprzedzone jest spisem treści i wykazem stosowanych skrótów. Następnie

zamieszczono wykaz publikacji stanowiących cykl składający się na rozprawę

doktorską wraz z czytelnym wskazaniem udziału Doktorantki w powstaniu każdej

publikacji, oraz wyraźnym wskazaniem zakresu pracy włożonym w powstanie

publikacji przez pozostałych współautorów. Rozdział wprowadzający do

zagadnienia (rozdział 2) szczegółowo opisuje zarówno przedmiot zainteresowań

Doktorantki – skrobia oporna włączając w to właściwości fizykochemiczne i

dietetyczne oraz szczegółową metodykę stosowaną w przetwarzaniu żywności w
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kontekście tworzenia/zawartości RS. Kolejny rozdział (3) manuskryptu

zatytułowano „Cel i hipotezy badawcze”. W rozdziale 4 przedstawiono zakres pracy

z podziałem na poszczególne zadania badawcze a następnie, w rozdziale 5

zatytułowanym „Materiał i metody”, opisano metody badawcze konsekwentnie z

zaplanowanymi badaniami. Kolejne dwa rozdziały (6 i 7) zawierają opisy wyników

badań, które zostały zawarte w cyklu publikacji oraz te, których nie opublikowano.

podsumowanie rezultatów badań to rozdział 8 złożony z 5 zwięzłych wniosków.

Cześć związaną z dysertacją Doktorantka kończy wykazem literatury zawierającym

122 pozycje.

Manuskrypt dodatkowo zawiera załączniki, które zawierają dwie pozytywne

opinie Rektorskiej Komisji ds. Badań naukowych z udziałem człowieka SGGW

(załącznik 1 i 2) oraz 3 załączniki – publikacje stanowiące jednotematyczny cykl

będący podstawą rozprawy wraz ze stosownymi oświadczeniami współautorów.

3. Ocena merytoryczna

Produkty zawierające skrobię są rozpowszechnione w diecie Polaków. Jest

to polisacharyd obecny w pieczywie, warzywach, deserach. Wymieniając te

produkty należy zwrócić uwagę, że poza naturalnym występowaniem skrobi, jest

to biopolimer o znanych i wykorzystywanych w przemyśle spożywczym

właściwościach zagęszczających czy strukturotwórczych. Stąd, skrobia jako

zamiennik np. części tłuszczu w wyrobach mięsnych, czy jako .

Cel badań podzielono na trzy ważne i odrębne zagadnienia skupiające się na

- ocenie wpływu metody HPP oraz chłodniczego przechowywania wybranych

produktów skrobiowych na zawartość skrobi opornej.

- ocenie wpływu produktu ze zwiększoną zawartością RS na glikemię poposiłkową

i indeks glikemiczny u osób zdrowych.

- ocenie spożycia RS wśród badanej grupy dorosłych Polaków

Wszystkie wymieniowe cele są ważne z poznawczego punktu widzenia.

Najistotniejsze jest jednak podjęcie badań mających na celu poznanie wpływu

nowoczesnej, fizycznej metody utrwalania żywności na tworzenie frakcji skrobi

opornej. Oraz porównanie wyników z powszechnie znaną metodą utrwalania przez

przechowywanie w warunkach chłodniczych.

Natomiast hipotezy badawcze, które Doktorantka weryfikowała są, w opinii

recenzentki w większości już zweryfikowane (hipotezy 2 i 3): „Przechowywanie

produktów skrobiowych w warunkach chłodniczych po wcześniejszych ich
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przetworzeniu zwiększa zawartość skrobi opornej”; „Spożywanie produktów ze

zwiększoną zawartością skrobi opornej obniża glikemię poposiłkową i indeks

glikemiczny”. Natomiast hipotezy 1 i 4 są poprawnie sformułowane i ich

weryfikacja wnosi nową wiedzę z zakresu dyscypliny technologia żywności i

żywienia.

Szczegółowy opis poszczególnych zadań badawczych wskazuje na bardzo

systematyczne, przemyślane i konsekwentne działania. Zastosowane metody

badawcze były poprawne i gwarantowały osiągnięcie postawionych celów.

Uzyskane rezultaty wcześniej opublikowane nie podlegają ponownej

recenzji. Jednak, na uwagę zasługuje konsekwentne prowadzenie opisu wyników

badań w odwołaniu do przeprowadzonych badań literaturowych.

Dodatkowe zamieszczone w pracy „Materiały niepublikowane” są bardzo

wartościowe.

Wynikające z uzyskanych rezultatów wnioski są zwięzłe, i w całości

podsumowują przeprowadzone badania.

4. Ocena szczegółowa

Praca przedłożona do recenzji jest napisana poprawnym językiem stosownym do

tego typu opracowań.

W rozdziale drugim, który stanowi wprowadzenie do przedmiotu badań Autorka

zamieściła zdecydowanie za dużo podpunktów. Wprowadziło to pewne

nieuporządkowanie treści. Dodatkowo niektóre tytuły podrozdziałów nie wskazują

jasno jakie treści w nich zawarto: „Spożycie w różnych krajach” czy „Przetwarzanie

i przechowywanie produktów skrobiowych – retrogradacja”, albo „gotowanie”,

podgrzewanie mikrofalowe”, pieczenie” – ostatnie trzy wymienione tytuły dotyczą

przecież jednej obróbki termicznej.

Jest to zaskakujące szczególnie w porównaniu do bardzo szczegółowo i poprawnie

opisanych zakresu prac oraz poszczególnych materiałów i metod badawczych w

odniesieniu do poszczególnych zadań. Tak poprawnie i jasno opisany rozdział 4

manuskryptu świadczy o dobrym warsztacie naukowym Doktorantki oraz bardzo

dużej wiedzy merytorycznej w zakresie planowania eksperymentu, doboru

stosownych metod badawczych i poprawnego wnioskowania na podstawie

uzyskanych rezultatów cząstkowych.
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Opracowanie zawiera podsumowanie w postaci 5 wniosków. Wniosek 2 „Technika

HPP ma wpływ ma zawartość skrobi opornej w produktach roślinnych. Wpływ ten

zależy od wielu czynników takich jak np. rodzaj produktu, długość ciśnieniowania

i wartość ciśnienia.” sugeruje, że znaczenie mają również inne znaczące czynniki

związane z przechowywaniem i utrwalaniem produktów roślinnych, które nie

zostały wymienione.

Zatem proszę aby Doktorantka szczególnie odniosła się do następujących kwestii:

1.Jakie inne czynniki determinują zawartość frakcji skrobi opornej w produktach

roślinnych i jakie to produkty?

2.Jaki był klucz wyboru do badań fasoli, soczewicy zielonej i ciecierzycy? Jakie jest

spożycie tych produktów w Polsce w porównaniu np. do ziemniaków?

3.Czy wniosek 4 „Spożywanie produktów ze zwiększoną zawartością skrobi opornej

istotnie obniża glikemię poposiłkową i indeks glikemiczny u osób zdrowych.” ma

charakter ogólny czy dotyczy wyłącznie tych produktów, które były przedmiotem

badań Doktorantki?

4.Przeprowadzone badania wykazały, że metoda oparta o obróbkę przy użyciu

wysokiego ciśnienia hydrostatycznego (HPP) zwiększa zawartość frakcji skrobi

opornej w produktach. Czy Doktorantka podejmie się wyjaśnienia dlaczego

obserwowane są takie rezultaty?

5.Jakie Doktorantka ma plany w związku ze wskazaną koniecznością edukacji

żywieniowej Polaków w kwestii zwiększenia spożycia produktów zawierających

frakcję skrobi opornej?

5. Ocena końcowa

Podsumowując stwierdzam, że przedłożona do oceny rozprawa doktorska

świadczy o szerokiej wiedzy ogólnej Doktorantki z zakresu dyscypliny technologia

żywności i żywienia. Podjęto badania uwzględniające zarówno analizy z zakresu

technologii żywności jak i zakresu żywienia człowieka. Wprowadzenie teoretyczne

zawarte w pracy świadczy o umiejętności analizy literatury przedmiotu oraz

stosownego doboru metod badawczych. Doktorantka sprawnie posługuje się

metodami badawczymi zarówno eksperymentalnymi jak i statystycznymi. .

Zaprojektowane zadania badawcze zastały przeprowadzone konsekwentnie co

świadczy o samodzielności naukowej Doktorantki. Oceniana dysertacja stanowi

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Zastosowanie nowoczesnej metody

utrwalania żywności HPP jako metody uzyskania frakcji skrobi opornej jest nie
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tylko nowatorskie ale stawia nowe wyzwania dla badaczy zainteresowanych

badaniami nad właściwościami skrobi różnego pochodzenia botanicznego

Zatem przedstawiona dysertacja jest ważnym przyczynkiem do rozwoju dyscypliny

technologia żywności i żywienia. Wszystkie postawione w pracy cele naukowe

zostały osiągnięte a hipotezy badawcze - zweryfikowane. Uzyskane wyniki są

ciekawe, wartościowe i dobrze zinterpretowane. O znaczącej wartości naukowej

podjętych badań świadczą publikacje wyników w znaczących czasopismach o

zasięgu międzynarodowym.

Przedstawione w recenzji uwagi i sugestie nie mają charakteru komentarza

merytorycznego, zatem nie wpływają na ocenę końcową.

Podsumowując dysertacja Pani mgr Adrianny Ewy Bojarczuk pt. „Ocena

wpływu przetwarzania i przechowywania produktów roślinnych na zawartość skrobi

opornej oraz wpływ jej spożycia na gospodarkę węglowodanową u ludzi” spełnia

wszystkie wymagania określone w art. 187 pkt. 1-4 Ustawy z dnia 20 lipca 2018

r. – Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz. U. 2024.1571 t.j). Wnioskuję

do Rady Naukowej Instytutu Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego im.

prof. Wacława Dąbrowskiego – Państwowego Instytutu Badawczego w Warszawie

o dopuszczenie Pani mgr Adrianny Ewy Bojarczuk do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.
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